[bookmark: _GoBack]
                                                                                [image: http://orel3.rsl.ru/sim/10.10.06/saratgerb.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __06.11.2019 г. __ № ___№406 _____

МО город  Шиханы

О создании межведомственного Совета
по защите прав потребителей

       На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования города Шиханы Саратовской области, в целях создания благоприятных условий для обеспечения защиты прав потребителей, постановляю:
     1. Создать межведомственный Совет по защите прав потребителей при администрации МО города Шиханы.
     2. Утвердить Положение о межведомственном Совете по защите прав потребителей при администрации МО города Шиханы, согласно приложению 1.
     3. Утвердить состав межведомственного Совета  по защите прав потребителей при администрации МО города Шиханы, согласно приложению 2.
    4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Шиханский деловой вестник» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования города Шиханы.
    5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
    6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации.

Глава муниципального
образования город Шиханы                                                              А.Е. Татаринов

Приложение к постановлению администрации МО города Шиханы
от « _06_ »_11_2019 г.  №_406_

Положение
о межведомственном Совете по защите прав потребителей при администрации муниципального образования
города Шиханы Саратовской области

   1. Межведомственный  Совет по защите прав потребителей при администрации МО города Шиханы (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным и координационным органом, созданным в целях обеспечения выполнения на территории муниципального образования мероприятий, направленных на защиту прав потребителей.
   2. В своей деятельности Совет руководствуется федеральным, областным законодательством, а так же настоящим Положением.
   3. Основными задачами Совета являются:
   - разработка предложений по формированию основных направлений совместной деятельности администрации МО города Шиханы, территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области, других территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений потребителей, обеспечивающих защиту законных прав потребителей на потребительском рынке товаров (работ, услуг);
  - создание благоприятных условий для взаимодействия органов исполнительной власти области, территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений в сфере защиты прав потребителей;
   - разработка единых методов и форм реализации мероприятий в сфере защиты прав потребителей на территории муниципального образования с учетом компетенции и полномочий органов местного самоуправления, общественных объединений;
  - анализ и обобщение практики применения на территории муниципального образования законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей;
 - рассмотрение проектов рекомендаций по вопросам защиты прав потребителей;
 - подготовка предложений по формированию в муниципальном образовании системы информирования и повышения правовой грамотности молодежи, предпринимателей и других категорий граждан основам законодательства  о защите прав потребителей;
- организация изучения общественного мнения по вопросам защиты прав потребителей;
- организация информирования потребителей о состоянии потребительского рынка по вопросам качества и безопасности товаров, работ и услуг с использованием средств массовой информации.
4. Для выполнения возложенных задач Совет вправе:
- в пределах своей компетенции запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления и правоохранительных органов необходимую для осуществления своих полномочий информацию (материалы);
-  приглашать и заслушивать в установленном порядке на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, должностных лиц, оказывающих прямое или косвенное влияние на формирование системы защиты прав потребителей на территории муниципального образования;
-    создавать рабочие группы, определять порядок их работы;
- рассматривать иные вопросы в соответствии с действующим законодательством.
5. Совет формируется в составе председателя и заместителя, секретаря и членов Совета. Состав Совета утверждается главой муниципального образования город Шиханы. Члены совета участвуют в его работе на общественных началах.
Председатель Совета руководит его деятельностью и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Совет задач.
6. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов совета.
7. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются в виде протоколов заседаний, которые подписывает председатель (заместитель председателя) Совета.
8. Протокол заседания Совета направляется его членам, ответственным исполнителям, а также подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования города Шиханы.
9. По вопросам, требующим решения главы муниципального образования город Шиханы, Совет в установленном порядке вносит соответствующие предложения.
10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется комитетом экономики и управления собственностью администрации МО города Шиханы.

Приложение к постановлению администрации МО города Шиханы
от « _06_ »_11_2019 г.  №_406_

Состав
межведомственного Совета по защите прав потребителей

	Председатель совета
	-
	первый заместитель главы администрации МО города  Шиханы;

	Заместитель председателя Совета
	-
	председатель комитета экономики и управления собственностью администрации МО города Шиханы;

	Секретарь Совета
	-
	заместитель председателя комитета экономики и управления собственностью администрации МО города Шиханы.

	Члены Совета:

	представитель Общественного совета МО города Шиханы (по согласованию);

	представитель Собрания депутатов города Шиханы (по согласованию);

	председатель Шиханского городского совета ветеранов (пенсионеров) ВОВ, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	начальник правового управления администрации МО города  Шиханы;

	главный редактор МКУ «Редакция газеты «Шиханские новости»;

	представитель ООО «Народное» (по согласованию).

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image2.jpeg